
 
 
 
 
 

 
                                                
 
 
                  

 

1 

 

ОСНОВНИ ИНСТИТУТИ  

НА КАЗНЕНОТО ПРАВО 
                                                               

 

 

 

 м-р Бетим Јахја  

Судија во Основен суд Тетово 



 

КРИВИЧНО ДЕЛО  

 

    КРИВИЧНО ДЕЛО Е ПРОТИВПРАВНО ДЕЛО 
ШТО СО ЗАКОН Е ОПРЕДЕЛЕНО КАКО 
КРИВИЧНО ДЕЛО И ЧИИ ОБЕЛЕЖЈА СЕ 
ОПРЕДЕЛЕНИ СО ЗАКОН 
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НАЧЕЛА 

- ЗАКОНИТОСТ (во определувањето на 
кривичните дела и на пропишувањето на 
кривичните санкции) 

- ЗАДОЛЖИТЕЛНА ПРИМЕНА НА ПОБЛАГ 
ЗАКОН 

- ЗАБРАНА ЗА РЕТРОАКТИВНО ВАЖЕЊЕ НА 
ЗАКОНИТЕ 

- ЗАБРАНА ЗА АНАЛОГИЈА 
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ОСНОВИ  ЗА ИСКЛУЧУВАЊЕ  НА 
ПРОТИВПРАВНОСТА 

 

 -ДЕЛО ОД МАЛО ЗНАЧАЊЕ ( кривични дела 
за кои е пропишана парична казна или 
казна затвор до три години) 

 -НУЖНА ОДБРАНА  

 -КРАЈНА НУЖДА 
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КРИВИЧНА ОДГОВОРНОСТ 

 

 -ПРЕСМЕТЛИВОСТ-ВОЗРАСТ 

 -ДЕЛО СТОРЕНО СО УМИСЛА 

    -ДЕЛО СТОРЕНО ОД НЕБРЕЖНОСТ АКО  ТОА 
ГО ОПРЕДЕЛУВА  ЗАКОНОТ 

   - ОДГОВОРНОСТ ЗА ПОТЕШКА ПОСЛЕДИЦА 

 -ДА НЕ Е ВО СТВАРНА И ПРАВНА ЗАБЛУДА 
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 ВИНА 

 

СТЕПЕНИ НА ВИНА -УМИСЛА И НЕБРЕЖНОСТ 

 

-ЗА КРИВИЧНИ ДЕЛА СТОРЕНИ СО УМИСЛА СЕ 
КАЗНУВА СЕКОГАШ 

 

-ЗА КРИВИЧНИ ДЕЛА СТОРЕНИ ОД 
НЕБРЕЖНОСТ, СЕ КАЗНУВА САМО АКО Е 
ПРОПИШАНО СО ЗАКОН 
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СТАДИУМИ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА КРИВИЧНО 

ДЕЛО 
 

- ПОДГОТВИТЕЛНИ ДЕЈСТВИЈА, СЕ КАЗНУВА 
САМО АКО Е ПРОПИШАНО СО ЗАКОН 

 
- ЗА ОБИД НА КРИВИЧНО ДЕЛО СО ПРЕДВИДЕНА 

КАЗНА НАД 5 ГОДИНИ ЗАТВОР СЕ КАЗНУВА 
СЕКОГАШ, ЗА ДРУГИТЕ ДОКОЛКУ Е ПРОПИШАНО 
СО ЗАКОН 
 

- ДОВРШЕНО КРИВИЧНО ДЕЛО 
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СТАДИУМИ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА 
КРИВИЧНО ДЕЛО 

- УСЛОВ ЗА КАЗНУВАЊЕ (ИНКРИМИНАЦИЈА)  

 

- СОИЗВРШИТЕЛСТВО 

 

- СОУЧЕСНИШТВО (ПОТТИКНУВАЊЕ, 
ПОМАГАЊЕ), ЗАВИСНОСТ ОД ГЛАВНО ДЕЛО  

 

- КРИВИЧНА ОДГОВОРНОСТ НА ПРАВНИ ЛИЦА 

 



 

ВИДОВИ САНКЦИИ 
 

-КАЗНИ  

 

 -МЕРКИ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 

 

 -АЛТЕРНАТИВНИ МЕРКИ 

 

 -ВОСПИТНИ МЕРКИ 
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КАЗНИ 
 

-КАЗНА  ЗАТВОР 
-ПАРИЧНА  КАЗНА 
-ЗАБРАНА  ЗА ВРШЕЊЕ  ПРОФЕСИЈА  ДЕЈНОСТ  
ИЛИ ДОЛЖНОСТ 

-ЗАБРАНА ЗА УПРАВУВАЊЕ   СО  МОТОРНО 
ВОЗИЛО 

-ПРОТЕРУВАЊЕ  НА СТРАНЕЦ ОД ЗЕМЈАТА 
-ЗАБРАНА  ЗА  ПОСЕТУВАЊЕ   НА СПОРТСКИ 
НАТПРЕВАРИ 
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 АЛТЕРНАТИВНИ МЕРКИ 

 

-УСЛОВНА ОСУДА 

-УСЛОВНА ОСУДА СО ЗАШТИТЕН НАДЗОР 

-ОПШТОКОРИСНА РАРОТА 

-КУЌЕН ЗАТВОР 

-УСЛОВНО ПРЕКИНУВАЊЕ НА КРИВИЧНАТА 
ПОСТАПКА 

-СУДСКА ОПОМЕНА 

11 



МЕРКИ   НА   БЕЗБЕДНОСТ 
 

-ЗАДОЛЖИТЕЛНО   ПСИХИЈАТРИСКО  ЛЕКУВАЊЕ  И  ЧУВАЊЕ ВО 
ЗДРАВСТВЕНА  УСТАНОВА 

 
 -ЗАДОЛЖИТЕЛНО  ПСИХИЈАТРИСКО ЛЕКУВАЊЕ  НА СЛОБОДА 
 
 -ЗАДОЛЖИТЕЛНО ЛЕКУВАЊЕ НА АЛКОХОЛИЧАРИ  И НАРКОМАНИ 
 
 -МЕДИЦИНСКО-ФАРМАКОЛОШКО ЛЕКУВАЊЕ НА СТОРИТЕЛИ ЗА 
ПОЛОВ НАПАД НА ДЕТЕ 
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- КОНФИСКАЦИЈА  НА  ИМОТ И ИМОТНА 
КОРИСТ                     

  

 - ОДЗЕМАЊЕ  НА ПРЕДМЕТИ  
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БЛАГОДАРАМ  

FALEMNDERIT 

 


